Abstrak

Salah satu fungsi pendidikan adalah untuk memanusiakan manusia.
Dalam kontek pendidikan Islam klasik, sejak Al-Qabisi (224 H/936 M - 403
H/1012 M), Ibn Miskawaih, Ibn Sina, Al-Ghazali, sampai Ibn Khaldun (732
H/1332 M – 88 H/1406 M). Konsep pendidikan yang mereka canangkan
dan operasionalkan pada tataran awal atau basic adalah pendidikan
karakter, sebab pendidikan yang berbasis pada karakter adalah
pembentukan manusia menuju dewasa dan paripurna, yang diharapkan
suatu ketika akan memikul tanggung jawab kehidupan sebagai Khalifah
fii al-ard.

pendidikan Islam, bahkan lebih jauh dari itu. Pendidikan karakter
merupakan bagian terpenting dari visi dan misi kerasulan itu sendiri sejak
Nabi Adam AS sampai Nabi Muhammad SAW. Betapa banyak ayat dan
hadits yang terkait dengan pendidikan karakter.

Dalam kontek pendidikan Islam klasik, sejak Al-Qabisi (224 H/936
M - 403 H/1012 M), Ibn Miskawaih, Ibn Sina, Al-Ghazali, sampai Ibn
Khaldun (732 H/1332 M – 88 H/1406 M). Konsep pendidikan yang mereka
canangkan dan operasionalkan pada tataran awal atau basic adalah
pendidikan karakter, sebab pendidikan yang berbasis pada karakter
adalah pembentukan manusia menuju dewasa dan paripurna, yang
diharapkan suatu ketika akan memikul tanggung jawab kehidupan
sebagai Khalifah fii al-ard.

1400 tahun yang lalu, Islam sudah meletakan karakter sebagai
pondasi untuk membangun manusia sebagai konsistensi untuk
memakmurkan bumi alias Khalifah fii al-ardh.

B. Selayang Pandang Tentang Ibn Khaldun

Nama lengkap Ibn Khaldun ialah, Abu Zaid, Abdurrahman Ibn

Muhammad Ibn Muhammad Ibn Khaldun, lahir di Tunisia awal Ramadhan
732 H (27 Mei 1332 M).Nama sukunya Al-Hadrami dari moyangnya di
Arab selatan.

“Nama Ibn Khaldun muncul sekelumit di Eropa untuk pertama kali
pada tahun 1636 ketika Jacob Golius menyiarkan karya Ibn Arabshah di
Leiden, yang menceritakan pertemuan Timurleng dengan Ibn Khaldun
sehubungan dengan ditaklukannya kota Damsyik oleh pemimpin
Mongolia itu”1.